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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem transformovny 22/0,4 kV pro
napájení železniční stanice. V úvodu popisuje postavení železniční dopravy
v České republice a informuje o rozdělení zdrojů elektrické energie na železnici.
Hlavní část diplomové práce se zabývá vlastním návrhem transformovny. Na
základě výpočtu náročnosti odběru je zvolena technologie transformovny.
Návrh zahrnuje budovu transformovny, transformátor a rozvodná zařízení.
Parametry uzemnění transformovny jsou navrženy s ohledem na ochranu před
nebezpečným dotykem. Vhodnost použité technologie je ověřena na základě
zkratových výpočtů. Závěrečná část diplomové práce je věnována
majetkoprávním vztahům a uvedení do provozu.

Abstract

This diploma thesis deals with a project of a transformer station 22/0,4 kV for
feeding a railway station. In its introduction it describes the situation of the
railway transport in the Czech Republic and informs about a division of the
electric energy at the railway. The main part of the diploma thesis deals with the
proper project of the transformer station. On the basis of calculation of feeding
intensity, the technology of the transformer station is chosen. The project
includes the building of the transformer station, the transformer and the
distribution equipment. The parameters of grounding the transformer station are
designed taking into consideration the protection against dangerous touch. The
suitability of the applied technology is verified on the basis of the short circuit
calculation. The conclusion of the diploma thesis deals with the rights of
property and with putting of the transformer station into service.
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1. Úvod
Pro fungující ekonomiku každého státu je nutností uspokojivě vyřešené pojetí a
realizace dopravní obslužnosti území. Z toho vyplývá požadavek na spolehlivou
dopravní infrastrukturu včetně jejího napojení na sousední státy. V podmínkách
České republiky se za hlavní druhy dopravy považuje silniční doprava a
železniční doprava, méně pak vodní doprava a letecká doprava.

I přes prudký rozvoj automobilismu si železnice stále udržuje významné
postavení na dopravním trhu. V současné době zajišťuje zhruba 23 % přepravy
zboží a cca 32 % hromadné přepravy osob (bez městské hromadné dopravy) s
tím, že snahou bude tento podíl na trhu ještě zvýšit. Je předpoklad, že význam
železnice se bude z hlediska ekologie, úspory energie, spolehlivosti a
bezpečnosti i nadále zvyšovat. Význam železnice si uvědomila i Evropská
komise, která na podporu tohoto dopravního systému vydala řadu dokumentů a
snaží se rozvoj železnice podporovat i finančně.

Provozovatelé železni ční sít ě v ČR

Dominantním vlastníkem a provozovatelem železničních drah na našem území
v průběhu historie byl nejčastěji stát. Ovšem železniční síť původně vybudovali
především soukromí vlastníci. V současné době je vlastníkem většiny
železničních tratí České republiky stát zastoupený státní organizací „Správa
železniční dopravní cesty“ (dále také jen SŽDC). České dráhy, akciová
společnost (dále také jen ČD) jsou dopravcem.

Elektrizace železnice

Délka železniční sítě České republiky k 31. prosinci 2006 činila 9492 km. Podíl
elektrizovaných tratí činil celkem 3037 km, z toho 1287 km jednokolejných a
1750 km dvou a více kolejných. Specifikem nejen České republiky je existence
dvou napájecích trakčních systémů, stejnosměrného 3 kV a střídavého 25
kV/50 Hz, který je ale odlišný od střídavého systému u našich sousedů v
Německu a Rakousku, kde je 15 kV, 16 2/3 Hz.

Podle napájecích soustav bylo 1731 km tratí elektrizováno stejnosměrným
napětím 3 kV případně 1,5 kV a 1307 km napětím střídavým 25 kV s frekvencí
50 Hz.

Modernizace železni ční sít ě v ČR

V průběhu cca 175 let existence železniční dopravy u nás zaznamenáváme dvě
významná období modernizace technických parametrů tratí. V padesátých a
šedesátých letech minulého století to byla elektrizace podstatné části
strategicky nejdůležitějších drah celostátního a mezinárodního významu (když
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jako první byla elektrizována již v roce 1903 dráha Tábor – Bechyně a za
období první republiky pražský železniční uzel).

Druhé, ještě významnější období zásadní modernizace našich železničních
drah, prožíváme v současné době. Má-li se i naše železnice, po vzoru železnic
Japonska a vyspělých států Evropské unie, stát moderním dopravním
prostředkem 21. století, musí být technické parametry jejích hlavních tratí
upraveny na standard, daný příslušnými mezinárodními dohodami. Zejména se
jedná o vyšší traťovou rychlost, traťovou třídu zatížení, prostorovou
průchodnost, „peronizaci“ stanic a technologické vybavení zvyšující bezpečnost
dopravy a úroveň řízení provozu. Prioritu má přitom z celostátního i
mezinárodního hlediska modernizace čtyř tranzitních koridorů, která byla
zahájená v roce 1993.

Na železnici je velký podíl elektrotechnických objektů a zařízení, která pro svoji
činnost vyžadují napájení elektrickou energií. Pro činnost těchto zařízení a
potažmo celé železnice je nezbytné zajistit spolehlivé zásobování elektrickou
energií. V rámci programu racionalizace a snižování energetické náročnosti
infrastruktury jsou prováděny modernizační kroky, při kterých dochází k
výměnám starých nehospodárných technologií za technologie nové. Jde
především o náhrady rtuťových usměrňovačů polovodičovými (křemíkovými),
používání transformátorů s nižšími vlastními ztrátami, použití filtračně
kompenzačních zařízení u střídavé trakce, použití výbojkových svítidel a rozvoj
dispečerské řídicí techniky.

Kromě ekonomických přínosů ve spotřebě energie přinášejí tyto kroky i vyšší
provozní spolehlivost, snížení prostorové náročnosti, energetickou optimalizaci,
efektivní způsoby údržby, kvalitativně vyšší stupeň zajištění napájení
zabezpečovací techniky a nové možnosti v řídicí technice, včetně ústředního
dispečerského řízení provozu elektrické trakce. [8]
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2. Rozdělení zdroj ů elektrické energie na
železnici

Zdroje elektrické energie pro napájení elektrických zařízení na železnici je
možné podle napájených zařízení rozdělit do pěti skupin: [7]

2.1 Trakční napájecí stanice

Trakční napájecí stanice (dále také jen TNS) jsou elektrické stanice, které
zajišťují potřebnou změnu napětí nebo přeměnu druhu proudu pro napájení
trakčního vedení elektrických drah elektrickou energií o požadovaných
parametrech.

Napájení TNS z rozvodné soustavy

TNS se budují podél tratí elektrických drah nebo v jejich těsné blízkosti, aby
úbytky napětí při napájení trakčního vedení byly co nejnižší. Napájení TNS
z rozvodné soustavy může být řešeno více způsoby, s ohledem na zajištění co
největší provozní spolehlivosti se však připojení provádí vždy dvojím
nezávislým přívodem 110 kV (méně často 22 kV).
Schéma připojení vstupní střídavé části TNS na rozvodnou soustavu se provádí
některým z těchto způsobů:

a) samostatným dvojitým vedením 110 kV nebo 22 kV od nejbližší
energetické rozvodny,

b) zasmyčkováním přívodního jednoduchého nebo dvojitého vedení 110
kV, které umožňuje současně tranzit elektrické energie přes napájecí
stanici,

c) odbočkou typu „T“ od obou systémů průběžného dvojitého vedení blízké
rozvodné sítě.

Každý z obou přívodů se dimenzuje na plný instalovaný výkon připojené TNS.
U drah s požadavkem nejvyšší provozní spolehlivosti (např. metro) se TNS
napájejí nezávislými přívody z různých rozvoden energetiky.

Obr. 1 Způsoby připojení TNS k rozvodné soustavě
RE – rozvodna energetiky vvn nebo vn, RES – rozvodná energetická síť vvn, TV –

trakční vedení
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Podle druhu trakční proudové soustavy použité u elektrické dráhy se TNS dělí
na

a) trakční měnírny, napájející dráhy elektrizované stejnosměrnou
proudovou soustavou,

b) trakční transformovny, které napájejí dráhy elektrizované jednofázovou
trakční proudovou soustavou.

Z hlediska směru toku energie jsou TNS připojeny vstupní částí k rozvodným
sítím energetiky a výstupní částí k trakčnímu vedení elektrické dráhy. Připojení
na elektrorozvodnou síť provozovatele distribuční soustavy může být tedy
realizováno připojením na přívodní venkovní vedení vvn, na vývodová pole
transformoven 110 kV a 22 kV provozovatele distribuční soustavy, nebo
odbočením z vrchního nebo kabelového vedení. V obou případech lze využít
způsobu připojení podle obrázku 1. Z pohledu energetické legislativy je nutné
přesně rozlišovat technické termíny, jako například přípojka, smyčka, T-vedení

[…]

podkladů katastru nemovitostí. Jako podklady z katastru nemovitostí pro
projektování a umísťování staveb do terénu slouží soubor geodetických
informací a soubor popisných informací katastru. Soubor geodetických
informací tvoří katastrální mapa. Soubor popisných informací jsou zejména
údaje o nemovitostech a právech včetně údajů o vlastnících a údaje jiných
právech zapisovaných do katastru.

Porovnáním s katastrální mapou vyplývá, že nová transformovna se bude
nacházet na pozemku parcelní číslo 3481/45 v katastrálním území Benešov u
Prahy.
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Grafická část

Zákres stavby do katastrální mapy:

Obr. 37 Zákres stavby do katastrální mapy

Dokladová část

Pozemky dotčené stavbou:

Katastrální
území

parcelní
číslo

druh
pozemku

způsob
využití

pozemku

List
vlastnictví Vlastnické právo

Benešov u
Prahy 3481/45

ostatní
plocha dráha 6313

České dráhy, a.s., nábřeží Ludvíka
Svobody 1222/12, Nové Město,

11000 Praha 1
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Informativní výpis z katastru nemovitostí získaný službou nahlížení do katastru
nemovitostí:

Obr. 38 Informativní výpis z katastru nemovitostí

Souhlas vlastníka pozemku s provedením stavby na pozemku nebo obdobná
smlouva mezi vlastníkem pozemku a stavebníkem: v této práci neobsazeno.

Souběžně s majetkoprávní dokumentací se v rámci projednávání a povolování
stavby předkládají další podklady, například vyjádření dotčených orgánů státní
správy a vyjádření správců inženýrských sítí.
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17. Uvedení do provozu
Před uvedením transformovny do provozu je nutné provést její výchozí revizi.

Pro všechna elektrická zařízení, která mohou ohrozit lidské zdraví, užitková
zvířata nebo majetek a okolní prostředí za stanovených podmínek provozu
elektrickým proudem nebo napětím nebo jevy vyvolanými účinky elektřiny platí
ČSN 33 1500, Revize elektrických zařízení, pokud jiné předpisy nestanoví
odlišné požadavky.

Účelem revize elektrických zařízení je ověřování jejich stavu z hlediska
bezpečnosti.

Výchozí revize:
Nová elektrická zařízení je možno uvést do provozu jen tehdy, byl-li jejich stav
z hlediska bezpečnosti ověřen výchozí revizí, popřípadě ověřen a doložen
dokladem v souladu s požadavky stanovenými zvláštními právními předpisy viz
[19].

Podklady pro provádění výchozí revize jsou:

- dokumentace elektrického zařízení odpovídající skutečnému provedení,
- protokoly o určení druhu prostředí, pokud nejsou součástí dokumentace,
- písemné doklady o provedení výchozích revizí částí elektrických

zařízení,
- záznamy o kontrolách, zkouškách a měření provedených na elektrickém

zařízení před jeho uvedením do provozu,
- doklady stanovené jiným předpisem,
- písemné záznamy o provedených opatřeních a kontrolách.

Výstupním dokumentem je zpráva o výchozí revizi elektrického zařízení
zpracovaná revizním technikem. Zde je nejprve specifikován druh, předmět a
rozsah revizní zprávy. Obsahuje soupis použitých přístrojů, soupis provedených
úkonů, soupis zjištěných závad, datum zahájení a ukončení revize, vypracování
a předání revizní zprávy, jméno a podpis revizního technika, naměřené
hodnoty, pokud nejsou obsaženy v dokladech použitých pro sestavení revizní
zprávy.

V úvodu se zpravidla sepíšou popisy elektrických zařízení, vodičů, jejich
provedení, způsob propojení a další důležité údaje.

V rámci revize je prováděna kontrola barevného značení vodičů, měření
izolačního stavu kabelů, měření přechodových odporů ochranného obvodu,
zkouška zvýšeným napětím, měření uzemňovací soustavy, měření
impedančních smyček, zkouška proudových chráničů. Podle typu osazených
zařízení jsou dále přiloženy například zkušební protokol transformátoru,

73

zkušební protokol rozvaděče 22 kV, zkušební protokol rozvaděče nn, které
poskytne výrobce těchto zařízení.

V závěru zprávy musí být uveden výrok (zhodnocení) revizního technika, zda
revidované elektrické zařízení je schopno bezpečného provozu a provozní
způsobilosti. V případě, že při revizi byly zjištěny závady, musí být v revizní
zprávě uvedeno, s jakým ustanovením normy nebo jiného předpisu jsou
v rozporu. V případě, že elektrické zařízení nebo jeho část nelze do doby
odstranění zjištěných závad provozovat, musí být uvedeno zdůvodnění.

V případě nové transformovny může být stanoven zkušební provoz.

Pravidelné revize

Provozovaná elektrická zařízení, kromě zařízení podle článku 3.2 v [19], musí
být pravidelně revidována nejpozději ve lhůtách stanovených dle [19].

74

18. Závěr
Úkolem této diplomové práce bylo navrhnout transformovnu 22/0,4 kV pro
napájení železniční stanice. Na základě výpočtu náročnosti odběru jsem zvolil
technologii transformovny. Návrh obsahuje budovu transformovny,
transformátor a rozvodná zařízení. Parametry uzemnění transformovny jsem
navrhnul s ohledem na ochranu před nebezpečným dotykem. Vhodnost použité
technologie jsem ověřil na základě zkratových výpočtů. V závěrečné části
diplomové práce řeším umístění transformovny do terénu a majetkoprávní
vztahy. Poslední kapitola je věnována uvedení transformovny do provozu.

Při zpracování diplomové práce jsem si vyzkoušel a uvědomil celou řadu
postupů a souvislostí. V rámci obstarání podkladů proběhla komunikace
s provozovatelem distribuční soustavy, výrobci zařízení a vyzkoušel jsem si
hledání norem ČSN a jejich aplikaci.
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