Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce: Návrh transformovny 22/0,4 kV pro napájení železniční stanice

Autor: Ing. Josef Bártek

Vedoucí práce: Ing. Ivan Cimbolínek

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1
2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1
3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1
4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1
5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1
6. Formální a jazyková úroveň práce: 1
7. Přehlednost a členění práce: 2
8. Odborná úroveň práce: 1
9. Závěry práce a jejich formulace: 1
10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně:

výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Cílem této diplomové práce je návrh odběratelské transformovny 22/0,4 kV pro napájení železniční stanice. Při porovnání rozsahu a úplnosti diplomové práce s podmínkami zadání lze konstatovat, že diplomant splnil veškeré podmínky na tuto práci kladené zadávacím listem. Velmi přehledně je zpracována teoretická část, kde je srozumitelně popsán způsob napájení trakčních zařízení a dalších zařízení, která přímo s trakcí nesouvisí. Rozsah této teoretické části je plně postačující.

V praktické části této diplomové práce se diplomant zabývá návrhem vlastní odběratelské transformovny 22/0,4 kV, která bude nahrazovat dožitou transformovnu. Diplomant kromě potřebných výpočtů parametrů zemnicí soustavy s ohledem na rezistivitu zeminy, s ohledem na zemní poruchové proudy v kompenzovaném systému 22 kV, výpočtů zkratových proudů a. p., řeší i následně majetkoprávní vztahy mezi provozovatelem distribuční soustavy a odběratelem, kterým je SŽDC, a.s.

Můžeme tedy říci, že diplomant ve své práci řeší komplexně celou složitou problematiku při návrhu této transformovny a obdobných zařízení s vazbou na platné zákony, vyhlášky a technické normy.

V práci se občas vyskytují drobné překlepy a nesrovnalosti, jako například v kapitole 8.1, při výpočtu zkratových proudů. Tyto nepřesnosti však nemají zásadní vliv na jinak kvalitně zpracovanou diplomovou práci

S ohledem na výše uvedené hodnocení doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.

Datum: 25. 5. 2015

Podpis: